regni ejus imposuit capiti. Justinianus hoc modo imperio restitutus, sæpefatum Belisarium iterato patricium ordinans, adversum Gothos, qui Italiam inhabitantes Romanos graviter armis præmebant, dirigit.

CAPUT XVI.

De divo Benedicto.

His diebus beatissimus Benedictus Pater et prius in loco qui Sublacus dicitur (qui ab urbe Roma quadraginta millibus abest) et postea in castro Cassino, quod Haruin appellatur, et magnæ vitæ meritis et apostolicis effulsit virtutibus. Quo etiam tempore sanctissimus Agapitus, Romanæ sedis pontifex, ad regiam urbem profectus, Justinianum principem, in Eutythis sectam delapsus, ad veram et catholicam reduxit fidem; damnatoque Anthimo patriarcha Constantinopolitano, non multo post idem papa apud eandem urbem diem obiit. Cui successit in pontificatu Sylverius. Hic levatus est a tyranno Theodoro, qui apud Gothos regnum arripuerat, sine deliberatione decreti imperialis. Qui corruptus pecunia talem timorem induxit clero, ut qui consentiret gladio puniretur. Post menses duos nutu divino exstinguitur Theodorus, et elevatur Withigis rex. Tunc veniens Belisarius parcius in partes Siciliæ, audivit quod Gothi fecissent sibi regem, et inde per Campaniam properavit Neapolim, quam obsidere cœpit, quia cives Neapolitani noluerunt aperire ei. Qui pugnando civitatem introivit, et Gothos, quoscumque obvios habuit, neci tradidit, factoque maximo bello contra Withigem, ingressus est urbem Romam, et civitatem munivit. Tunc recolligens Withigis multitudinem Gothorum uno anno ita obsedit urbem Romam, ut nulli esset facultas egrediendi vel ingrediendi. Verum intra civitatem fame opprimente populum adeo ut aqua venundaretur pretio, pugne tamen maxime flebant a Belisario defendente Romanos vel civitatem adversus Gothos; quos etiam Ravennam fuga petere postmodum compulit.

CAPUT XVII.

De Vigilii diaconi conatibus.

Tunc Vigilius diaconus, qui apud Constantinopolim erat apocrisarius, animadvertit displicere Augusto et Augustæ damnationem Anthimi patriarchæ Constantinopolitani, et, volens sibi apud dominos rerum parare gratiam, persuarit Augustæ ut mitteret ad Silverium pontificem litteras hoc modo scriptas. «Aut ad nos, inquit, ne pigriteris venire, aut certe scriptis tuis revoca Anthimum in locum suum.» Quibus beatus Silverius perlectis ingemuit, et in hæc verba imperatrici rescripsit: «Licet hæc causa finem temporali meæ inferat vitæ, ego tamen, Augusta domina, rem hanc nunquam faciam, ut revocem hominem in damnata permanentem perfidia.» Hac de re indignata Augusta mittit Vigilium ad Belisarium, præcipiens ut inventa occasione Sylverium in exsilium mageret, Vigiliumque pontificem constitueret, qui se revocaturum Anthimum repro-

miserat. Hujus præcepti tenorem suscipens Belisarius: «Ego, inquit, voluntati principum contraire non audens, licet invitus, jussionem adimpleo. Sed hujus machinator sceleris iram non effugiet judicis cuncta cernentis.» Subornatis itaque testibus qui dicerent domnum papam Gothis civitatem simulque patricium tradere voluisse, jussus est præsentare se ad audientiam in palatium principis. Et ingredientem cum solo Vigilio Antonina patricia sic alloquitur: «Dic, domne Silveri, quid fecimus, ut nos tradere in manus Gothorum velles?» Adhuc ea loquente, ingressus Joannes, subdiaconus regionarius primæ sedis, tulit pallium de collo ejus induitque veste monastica. Qui apud Pontiam insulam in exilium relegatus, inibi confessor vita decessit. Vigilius vero in pontificali sede resedit. Iterato Belisarius cum Withige rege Gothorum dimicans, exercitum ejus maxima cæde labefactavit, ipsumque captum Constantinopolim triumphans perduxit.

CAPUT XVIII.

De Childeberto rege et beato Germano episcopo.

Verum Childebertus rex Francorum, ascito in auxilium Theodeberto, Theoderici filio, nepote suo adversus Clotarium fratrem suum pugnaturus ire disposuit. Nuntius ad Chlotildem matrem supradictorum properat regum (quæ tunc Parisius morabatur) asserens utrosque germanos fratres in mutuum perniciem exercitus adunare multitudinem. Quo comperto, mater filiorum condolens nequitia, materni affectus præstricta necessitudine, ad sepulcrum sancti Martini properat, et, lacrymarum effundens flumina, orationem fudit ad Dominum in hæc verba: «O bone, inquit, Jesu, qui discordes elementorum cursus fœdere sancto consocias, tu fratres, malo discordiæ temerantes jura naturæ, in unitatem pacis redire concede. Nec mihi obsit quod tales genui vel etiam educavi qui ignorent fratres et affectus nesciant propinquorum. Interemerint patruos, jugulaverint nepotes, non tamen eo usque fore processuros existimavi, ut quod nati sunt obliviscerentur. Tu modo, omnipotens Pater, qui naturæ auctor atque arbiteres, honestum inter germanos compone pactum; tu perturbatores pacis potentia tuæ virtute deterre.» Has illam preces pro natorum salute fundentem audivi. Omnipotens, cœlique a parte serena intonuit. Nam Clotarius periculosum ratus adversum duorum potentum regum copias prælio decernere, confugium in Aureliano pago, in loco qui Combros dicitur, fecit, donec aut animus erga se fratrum tranquillior, aut sibi ad resistendum virtus numerosiore suorum manu, qui jam jamque affuturi credebantur, esset paratior. Major autem spes ejus in Christi Domini virtute consistebat; cum ecce subito, in loco quo adversarii castra fixerant, matutino sub tempore audita sunt tonitrua mugire, imbres ruere, Fulgura vero per procellas dejecta tentoria rupere, equosque eorum in diversa egerunt. Porro militaris manus, solis

contra violentiam imbrum conlecta clypeis, misericordiam Domini efflagitatura humi prosternitur, utque moderatori quam merebantur vindictæ pœna ferireatur exorant, Quodque admirabilius est, in castris Clotarii nec spiritus flavit venti, nec pluviae cecidit gutta, nec ulla prorsus coruscationis apparuerunt signa. Tum demum, qui venerant exterminatum, legatos miserunt ad Clotarium, qui pacem peterent fœdusque perpetuum inirent. Quod ille volens concessit, et ex utriusque exercitus consensu utrinque discessum. Ita precibus Deo devotissimæ mulieris, matris videlicet suæ, ab imminente piaculo simul et interitu fratres erepti, immane facinus, quod mente conceperant, explere permissi non sunt. Fuere plerique læti, quibus placebat concordia germanitatis.

CAPUT XIX.

De reliquis Childeberti gestis.

Childebertus autem rex, qui anterioribus ut superius declaratum est, aunis Hispaniam ingressus Tolletum urbem cepit, Clotarium fratrem suum, cum quo fœdus firmaverat, sollicitavit in adjumentum sui; quo, ejus fretus societate, eandem provinciam sibi subactus aggredere. Quo cum valido exercitus adventante supplemento, viribus conjunctis, Cæsaraugustam usque accesserunt. A cujus urbis ingressi prohibiti. obsidionem adoriuntur. Et resistens oppidanis, cum summa vi utrinque decerneretur, tandem Hispani, ipsa obsidionis dispositione et Francorum feroci perterriti animositate, animos a prælio revocaverunt, ac, tota mentis intentione ad Christi misericordiam implorandum conversi, assumptis crucibus cum litanis murum obambulantes circuire cœperunt. Quod reges cernentes, aliquod maleficium eos exercere suspicati sunt, captumque quemdam ex rusticis sollicitius interrogant cujus religionis habitatores civitatis essent, aut quid urbem circumeundo præcantationis agerent? Quibus ille: «Cives, ait, Christiani sunt; nunc ut sui miseretur Dominus exorant.» Cui reges: Vade, inquit, dic episcopo urbis ut ad nos nihil hæsitans veniat. » Quem advenientem Childebertus taliter alloquitur: «Christianæ, inquit, religionis ac unius veri Dei vos agnoscentes esse cultores, parcere vobis decrevimus, si assensum nostræ petitioni tu, qui antistitis in hoc loco fungeris officio, præbens, nobis sancti Vincentii reliquias contuleris, qui in hac urbe, ut multorum sinceritas et signata veritatis verba testantur, eximius levita enituit.» Pontifex nil moratus, ejusdem incliti levitæ ac martyris stolam regibus offert. Quam illi condigno honore suscipientes, obsidionem juxta promissum solvunt. Et devastata omni provincia, cum spoliis et ingenti præda nativum repelunt solum.

CAPUT XX.

De Gothorum regum a suis nece, et Childeberti Francorum regis gestis.

Post Amalricum autem, Theodus Hispanias tenuit. Quo interfecto, Theudegillus successit. Hic dum inter

cœnandum alacritate ultra solitum utitur, extinctis cereis a suis occiditur et Agila regnum arripuit. Gothi vero jam olim vitium hoc in consuetudinem verterunt ut, dum eis rex proprius displicuerit, a suis interimatur. Verum Childebertus acceptam beati Vincentii stolam Parisius defert, ædificatamque solo tenus basilicam nomini ejusdem sancti levitæ ac martyris dedicari fecit. In qua non minimam vasorum partem, quæ eum a Toletis asportasse supra memoravimus, cum capsis evangeliorum, cruces quoque mirifici operis aliaque devotus excellentissima contulit munera.

CAPUT XXI.

De Theodeberti in Italiam expeditione.

Childeberto itaque cum fratre Clotario Hispaniæ partes aggrediente, Theodebertus, Theodorici regis filius, memoratorum nepos regum, in Italiam cum maximo suorum equitatu contendit eamque ab Alpibus usque ad maritimorum confinia locorum pervagatus tributariam effecit et ad propria reditum maturans Bucellenum ducem ad pervadendum Siciliam et reliqua Italiæ finitima reliquit. Qui, Tyrreno mari transfretato, Siciliam maxima ex parte subegit, castraque vel urbes Italiæ pervadens, ex subjugarum præda nationum xenia Theodeberto mittebat regi.

CAPUT XXII.

De sancto Benedicto.

Hujus principis temporibus, a Cinnomannica urbe legati ad castrum Cassinum profecti, beatissimum Patrem Benedictum, post eremiticam, ut præmisimus vitam in illo sancto degentem cœnobia, omnigena poposcerunt prece, ut fratres in monastica probatos conversatione ad occidentales dirigeret partes, a quibus leni jugo regulæ illis ab ipso traditæ Gallicana subderetur cervicositas. Qui gratanti animo dilectum suum discipulum Maurum ad has nostras direxit regiones eique sanctissimum sui obitus diem imminere prædixit, evidentissime designans eo sua sacratissima transferenda fore membre quo charitatis vinculo sibi unitum mittebat alumnum. Inclytus ergo Domini levita Maurus, iter ad Gallias agens, dum in pagum devenisset Antissiodorensem, die qua Dominicæ cœnæ ex more in terris celebrabatur sacra solemnitas, ad monasterium sancti Romani, nutritii quondam Patris Benedicti, divertit. Cujus gratuita colloquutione laborem longinqui itineris allevans ei in proximo esse denuntiavit diem, quo beatus Pater cœlestem gaudens scanderet ad patriam. Et ecce nocte illa quæ sanctum præcedebat diem Sabbati, quo vigilia resurrectionis colitur Christi, scilicet xii Kalend. Aprilis, subito raptus in spiritu vidit viam palliis stratam ac innumeris coruscantibus lampadibus ab ejus cella ad cœlum usque pertendere, quodque eo tramite dilectus Domino cœlum Benedictus scanderet, angelum sibi dicentem audivit. Et ad se reversus, lacrymas votivæ visionis effundens, quæ sibi revelata fuerant sancto Romano aperuit ac participem cœlestis eum faciens gaudii, sanctum

PATROL. CXXXIX.

A cum eo exsultans celebravit Pascha. Gloriosus etenim in sanctis Deus assidue sibi placitos mirificans famulos, huic egregio Patri excellentius cæteris jure præbuit iter ad se perveniendi, qui, in convalle positus lacrymarum, ascensiones virtutum in corde disposuerat suo, scalam Jacob, per quam ascendentem angeli monstrati sunt, suis proponens sectandam sequacibus. In cujus autem, ut pace omnium loquar sanctorum, non dicam martyris, verum et apostoli transitu, tam innumeris tamque divini fulgoris splendens apparuit via luminaribus vestibisque ornata nuptialibus. Neque enim in eo calle textile credendum est apparuisse pallium, quo æternæ incorruptionis migrabatur ad regnum.

B Nil porro mirandum hunc divinæ latorem legis hanc in assumptione spiritus promeruisse gloriam, qui corruptibilis adhuc circumamictus tegmine carnis, tantis effulsit miraculorum signis, ut nisi vir toto venerabilis orbe, papa videlicet Gregorius, ejus esset vitæ relator simulque assertor eximius, profecto ab infidelibus quibusdam mirandis derogaretur actibus. Verum ut præteream quod adhuc puerulus eremum petiit intrepidus, quod, ut quidam propter ipsum ait sapiens, nec Martinus toto nominatus in orbe fecisse dignoscitur, illud certe non omittendum quod, post multiplicia charismatum dona ab omnipotente sibi concessa, tribus admirandis, nec sæculo antea cognitis, resplenduit miraculis. In eo namque quod solo intuitu ligati solvit vincula rustici, quodque sub momento, quasi sub solis radio, universus ante conspectum ejus collectus est mundus; sive quod strata palliis ac innumeris coruscantibus lampadibus via, ad polorum subvectus est alta, neminem illi puto conferendam sanctorum, Magna porro nobis, si dissimulare nolumus, est indicta probitatis necessitas, quibus donatum est tantum ac talem in præsentiarum habere patronum, ut ab illius nunquam pro posse magisterio discedentes, quæ audivimus ab illo et mentis oculis vidimus in illo sectemur. Aderit pro certo nobis utque quondam corporales rustici nexus, sic nostrorum solvet ligamina peccaminum, et quorum in contemplatione totius orbis creditur elegisse domicilia, eorum, si devote illi adhæreant, animas sua sequentes vestigia, cum magno divini luminis splendore, in æterna deducet habitacula. Hujus sane Patris vitam, ut prædictum est, beatus scripsit papa Gregorius; cujus flores eloquii in sancta universali Ecclesia velut aurum refulgent. Sed et Odo venerabilis abbas hujus Floriacensis monasterii, in quo sæpe nominandus corpore requiescit Pater Benedictus, ipsius memoriam in quodam sermone mirificis extollit laudibus. Nos vero pro amore tanti patroni nostri his prælibatis, ad Historiam recurramus.

CAPUT XXIII.

De Belisarii reliquis gestis et nece.

Belisarius igitur, qui jam secundo ad Africam transiens Vintharith Vandalorum regem rebellionis insimulatum sub dolo pacis interemerat, residuosque

22

Vandalorum reipublicæ jugo substraverat, audito A quod Franci Italiam infestarent, Romam redire maturato contendit. Et civitati appropinquans, cum magno omnium utriusque sexus lætitia susceptus, obtulit beato Petro per manus papæ Vigilii auream crucem centum librarum, pretiosissimis gemmis exornatam, in qua suas descriperat victorias. Indeque ad bellum retractus Francorum, dum paucitatem gentis contemnit virtutemque ignorat, paucis et ipse assumptis pugnam non dubitavit committere. Sed Romanis pro salute et libertate. Francis pro adipiscenda gloria certamen erat. Et quia eo se gloriosiore sperabant reportare triumphum, si totius orbis victores Romanos vicissent, mori potius quam loco cedere elegerant. Inito itaque prælio, dum neutra acies alteri cederet, tandem Romani salutem, B pro qua aliquandiu substiterant, deperire sibi intelligentes, dum fortissimos quosque suorum bello oppetere cernerent, paulatim se certamini subtrahere cœperunt. Ita vir strenuissimus Belisarius, a suis desertus, ab hostibus circumventus, nequidquam fortiter faciens extinctus est. Et qui multarum sub triumpho gentium captivos adduxerat reges, a duce non dicam imperatoris aut regis, verum tetrarchæ Francorum victus, vita cum nominis sui privatus est gloria.

CAPUT XXIV.

De beato Gregorio Lingonensi et castro Divionensi.

Erat tunc temporis beatus Gregorius Lingonicæ urbis præsul summus. Sed quia hujus pontificis meminimus, dignum est ut situm Divionensis castri, ubi maxime morabatur, pandamus. Est denique illud castrum in campi pianitie muris firmissimis circumdatum, turribus triginta tribus honestatum, terras habens fertiles, per quas a meridie Osearus haud procul a muro fluit, piscibus dives. Ab aquilone alter fluvius per portam ingreditur, ac sub ponte decurrens perque aliam portam egrediens, molendinos summa vertit velocitate. Murus ad viginti pedes quadris ædificatus lapidibus, desuper minores superpositos habens lapides, in altitudinem pedibus xxx, in latitudinem xv, porrigitur. Portæ ibi quatuor, a quatuor plagis cœli. Quod cum tantæ sit magnitudinis, cur urbis vocabulo caruerit mirum habetur. Hoc quidem ab Aureliano imperatore D constructum antiquitas asseruit.

CAPUT XXV.

De Chrotildis obitu et Clotarii progenie.

Interea bonæ mempræ regina Chrotildis, uxor Clodovei, quondam magni regis, piis, quoad vixit, intenta operibus, apud urbem posita Turonicam migravit ad Dominum plena dierum. Cujus corpus, a filiis ipsis Childeberto ac Clotario regibus cum magno psallentium choro exinde sublatum Parisiusque delatum, in sacraria basilicæ sancti Petri juxta latus viri sui est sepultum. In eadem etiam orationis domo beata Genovefa humata quiescit. Theodebertus quoque, rex Austrasiorum, febre valida vexatus, diem clausit anno regni sui xiii.

Hic, exorante Desiderato Viridunensi episcopo, civibus ejusdem urbis octo millia solidorum, qui annuatim exinde ejus inferebantur thesauris, largissima benignitate ad restorationem concessit civitatis. Fuit idem rex egregie moratus cloquioque affabilis. Qui beatissimum Maurum in quadam parte regni sui, in Andegavensi videlicet pago, monasterium construentem, quod Glannafolium antiquitus dictum est, mirifice coluit, prædiaque ingentia cum aliis regiæ munificentie donis per semetipsum ad eundem accedendo locum benignissime contribuit. Successit ei Theobaldus filius ejus, vir quidem Deo deditus et servos ejus unice diligens, sed in suos crudelis. Cujus tempore stella ex adverso veniens in lunam ingressa est. Tunc quoque uvæ in arbore, quæ Sambucus dicitur, natæ sunt, et flores ipsarum arborum, quæ nigra proferre solent grana, botros protulerunt. Gravis eo tempore ac solito asperior hiems facta est, ita ut torrentes congelati pervium super se populis iter præberent. Aves quoque rigore astrictæ vel fame, absque ullo hominum dolo, immersæ nivibus capiebantur. Hic accepit uxorem filiam Waconis, regis Longobardorum, Walderadam nomine, suæ sororem novercæ. Qui cum per octo annorum curricula strenue susceptum gubernasset regnum, vita decedens, principatum gentis quam regebat, cum thesauris, Clotario dereliquit habendum. Huic vero Clotario fuerunt virilis sexus filii, ex diversis conjugibus orti, numero septem et una femina. De Ingunde quidem, Guntharius, Childericus, Cherebertus, Guntrannus, Sigebertus et Clotsinda filia. De Charagunde vero, sorore Ingundis, habuit Chilpericum. Amore denique Ingundis ductus, Charagundem ejus germanam sibi in matrimonium copulaverat. De Gunsinde autem genuit Chrannum.

CAPUT XXVI.

De odio Francorum in Parthenium.

Tunc temporis Franci Parthenium in palatio regis Theodoberti quondam potentem, qui eos tributis onere valde presserat, immensis persequerentur odiis. Qui cum se cerneret non posse evadere, duos rogat episcopos ut se Treviris deducant sævientisque populi seditionem sua prædicatione sedent. Quo dum una cum eo eunt, una noctium cœpit prædictus vir dormiens voces emittere, dicens: « Heu! heu! succurrite, qui adestis. » Expergefatti circumjacentes rogant, quid esset? Respondit ille vidisse se Ausanium quondam amicum suum, ac Papiam uxorem propriam, quos olim zelo ductus occiderat, vocantes se ac vi compellentes et dicentes: « Veni, ut ante Deum de injusta nece nostra nobiscum contendas. » Tandem venit Treviris et episcopi turbatum populum sua volebant linire oratione. Cum nequirent, Parthenium in ecclesiam ductum uni arcæ immiserunt, sternentes desuper vela ecclesiæ. Cumque populus scrutata basilica recederet, frendens quod non inveniretur, unus e turba exclamat: « En, inquit, arca, ubi non est quæsitus noster

adversarius. » Statimque e reserata arca extrahitur ac lapidibus ad columnam ligatus perimitur. Fuit vero in sumendis cibis avidus. Sed quæ sumebat hausto aloe statim egerebat, ut alia citius sumere posset. Strepitum quoque ventris in publico sine ulla emittebat verecundia.

CAPUT XXVII.

De Clotarii edicto et expeditione in Saxones.

Proposuit autem Clotarius edictum, ut cunctæ Ecclesiæ Galliarum fisco tertiam partem solverent fructuum. Quod, resistente Injurioso pontifice, in ipso exordio tentamentorum est cassatum. Post hæc idem Rex in Saxones rectum iter direxit, qui assiduis excursionibus Francorum devastabant fines. Quibus super Wiseram fluvium bello subactis, Thoringos quoque, eo quod Saxonibus auxilium tulissent, depopulatus est. Denuo Saxonibus rebel-
lare parantibus, Clotarius adversus eos exercitum movet. Verum Saxones superioris belli plaga humiliati, per legatos commissorum postulantes indulgentiam, de cætero emendationem pollicentur suarumque rerum omnium partem mediam, exceptis conjugibus ac liberis, loco offerunt pignoris. Quod Franci despectui habentes, prælium adoriundum putarunt. Coacti Saxones manum conserere, tanta in Francos strage bacchati sunt ut vix pauci Clotario regi superessent ad fugæ potius societatem quam ad præliandi subsidium.

CAPUT XXVIII.

De Chranno et ejus gestis.

Erat præterea Clotario filius, nomine Chrannus, corpore quidem elegans, sed mente levis, dolis nulli versutorum secundus. Huic animus inquietus, prompta audacia, cui pater vices suas per Aquitaniam commiserat. Ast illius effera vis animi eum ut regem agere non sinebat. Tyrannica denique ad-actus crudelitate res aliorum rapinis diripiebat. Quapropter pater eum, legatione directa, ad se evocare curavit ut insolentiam qua tumebat modesta increpatione redargueret. Ille mandatis patris posthabitis, Parisius ad Childebertum summo studio contendit, ea propositi intentione ut ad genitorem nunquam rediret. Abducere vero amicos regios parentesque festinabat et præcipue Childebertum patris germanum. Quem etiam in tantum ab eo alienum effecerat ut fratris vitam appeteret; Chranno lactis sanctorum pignoribus sponte promittente quod patris perpetuus existeret hostis. Perpetratumque foret facinus magnum ac memorabile, fratre in mortem fratris conspirante, si Deus non impedisset et Childebertus matura morte non oppetiisset. Composito namque cum Childeberto fœdere, Aquitaniam iterum repetit, omnia per quæ primum ierat subactus. Post quem pater, Saxonica occupatus expeditione, ire non valens, Charibertum ac Guntrannum filios cum exercitu eo dirigit. Quem illi, per Arvernium secuti territorium, in Lemovico jam eo assecuto castra super montem Nigrum constituerunt miseruntque ad eum ut quæ pervaserat

redderet. Quod dum ille se facere sponderet nec tamen faceret, ipsi contra eum pugnaturi aciem direxerunt. Quibus cum ille haud segnius obviam iret, orta tempestate ab hoc sunt repressi facinore. Post hæc Chrannus per subintroductas personas fratribus insinuari facit patrem bello oppetiisse Saxonico. Illi, pro vero dictum arbitrati, Burgundiam citato repetunt calle. His abeuntibus, Chrannus post eos iter dirigens, capta Cabilonensi urbe ad castrum properat Divionense, ubi quidam clericorum, curiosi quid Chranno accideret, super altare tres posuerunt codices, id est, Prophetarum, Epistolarum Apostoli ac Evangeliorum. Oratione ergo ad Dominum facta, aperto Prophetarum libro hunc primum reperere versiculum : *Auferam maceriam ejus, et erit in desolationem pro eo quod debuit facere uvam, fecit vero labruscas (Isa. v, 4-5)*. Reserato etiam Apostoli codice hoc invenerunt : *Cum dixerint : Pax et securitas, tunc repentinus eis veniet interitus (I Thess. v, 3)*. Dominus autem in Evangelio ait : *Qui non audit verba mea assimilabitur viro stulto qui ædificavit domum suam super arenam, etc. (Matth. vii, 26)*. Et hæc quidem de Chranno ostensa sunt.

CAPUT XXIX.

De Childeberti post regni fraterni afflictionem morte.

Childebertus vero æstimans fratrem a Saxonibus interfectum, Remis accedens cuncta incendiis ac rapinis vastavit. Tunc duæ locustarum acies per Arvernum ac Lemovicinum in campum transiere Romaniacum : ubi, commisso inter se prælio, magnum reliquere acervum locustarum infectarum. Cæpta Chranni celeri destituuntur obitu Childeberti. Nam idem rex post diutinam regni functionem febre vexatus moritur, ac Parisius in ecclesia sancti Vincentii, quam ipse fabricarat, sepelitur. Ejus regnum vel thesauri ad Clotarium lege redierunt.

CAPUT XXV.

De Chranni conatibus et Clotarii clementia et pietate.

Destitutum se Chrannus tanto parricidalis flagitii consorte animadvertens, ad Conabum Brittonum principem confugit, recidivaque reparare bella tentabat. Cui nobilitas conjugis odiorum suppeditabat materiam quod præemineret prosapiæ claritudine. Ei nomen Calte, Willecario genita, Aquitanicæ duce. Qui, videlicet Willecarius, minis Clotarii territus, quibus Chranno favisse arguebatur, tutelam basilicæ sancti Martini expetiit; quam pridem et Austrabius, alter dux, expetierat. Persecutoribus quærentibus eum exinde avellere nec valentibus, ad motis ignibus pariter cum ipsa orationis domo flammis est crematus. Quam Clotarius solerti industria venustiori donavit gratia stannoque ejus operuit tecta. Non dissimulandas autem filii arbitratus injurias, inde quanta potuit suorum manu Britanniam est ingressus. Occurrit ei Chrannus cum Conabo Brittonum rege, barbarorum agmen ductante. Ubi ad certamen ventum, tentato utrinque agmine, ubi neque Chrannus pecunia conductos desciscere a fide vidit

Britannos, neque Clotarius filium erga se suscepta deposuisse odia suosque ad belli paratos certamina, armis decernendum æstimaverunt. Tunc Clotarius in incerto belli positus, lacrymis suffusus ora, Christum exorat in hæc verba : « Christe, inquit, Deus, qui occulta hominum solus agnoscis, precibus nunc adesto meis, justi exercens examen iudicis. Etenim quod nulli justo, maxime tibi omnium Cognitori rerum, veniabilis Chranni nequitia possit videri satis certus sum, ideo quod, naturalis oblitus gratiam pietatis, hostili animo contra vitam insurrexit patris ; et quod, fraude machinatus, occulte nequivit efficere, id nunc palam illatobello contendit explere. Dumque unius decrepiti senis accelerare quærit exitium, non dubitavit morti exponere tantarum innumerositatem gentium. Et certe regnandi spem dederam, cum vivens tuendæ ei Aquitanis sollicitudinem mandaveram. Sed morantem non passus est, nec exspectavit regnum, nisi parricidio adipisceretur. Respice ergo, Domine, de cælo, et iudica iuste, illudque iudicium exerce quod contra Absalon, patri David quondam infestissimum, exercuisti. Non ego quidem David, sed tamen fide non degener. Credit ille mundi Redemptorem venturum, credo et ego venisse, æquique arbitrum sæculi iudicem futurum. » His intentum precibus audivit omnipotens Deus. Nam superior bello factus, Britannos usque ad refugia navium, quas ad hos usus paraverant, ut, si adversa bellorum forent, eo se conferrent, persecutus, maximam ex eis stragem dedit. Chrannus quoque ipse, dum filias pariterque uxorem captivitati subducere gestit, ab exercitu captus patrique præsentatus, jussu ejus in cujusdam pauperulæ casa super scamnum extensus orarioque sugillatus, ibidem cum conjuge ac filiabus igni est concrematus. Hoc modo justæ exsolvit pœnas ultionis insidiator patris, qui se omni evacuaverat pietate. Perit quidem non optando patribus officio, sed non dissimulando. Cui ille parceret, qui saluti paternæ, quantum in se fuit, non pepercit ? Hunc itaque improbitatis suæ finem Chrannus invenit.

CAPUT XXXI.

De Longobardorum regibus et Totila Gotho.

Clotario autem Francorum tenente principatum, Longobardorum genti Alboin præerat, qui non multo post tempore Longobardos in Pannoniam deduxit. Gothis autem, qui Italiam incolebant, post Withigis, Badula, qui et Totila dictus est, præfuit. Qui ad beatissimum veniens Patrem Benedictum, cujus supra meminimus, ab eo et arguendo commonitus, et commonendo a suæ crudelitatis immanitate est emollitus. Cui idem vir Domini quod mare transiturus, Romam ingressurus, ix annis regnaturus, decimo esset moriturus prædixit.

CAPUT XXXII.

De Vigilii papæ et Theodoræ Augustæ controversia.

Vigilius etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ præsul, qui eo quo commemoravimus modo in locum sanctissimi subrogatus fuerat Silverii, legationem sus-

cepit Theodoræ Augustæ in hunc se habentem modum : « Veni, et adimple nobis quæ prona voluntate promisisti de Patre nostro Anthimo, et revoca eum in pristini gradus honorem. » Ad hæc rescripsit Vigilius : « Absit, dicens, hoc a me, domina Augusta. Prius locutus sum male et insipienter. Nunc autem nullo modo tibi consentio, ut revocem hominem hæreticum et anathematizatum. » Quo audito, Augusta misit Anthimum scribonem cum valida militum manu Romam, præcipiensei ac dicens : « Vigilius, inquit, Romanum pontificem nostris sanctionibus rebellem, decernimus ut navi impositum ad nostrum deduci facias conspectum. Nec cujuslibet basilica sanctorum defensionis ei sit adjumentum, excepta ecclesia Principis apostolorum. » Anthimus, Romam profectus, memoratum papam, dum missarum solemnias in oratorio sanctæ Cecilie x Kalend. Decembris celebraret (erat quippe dies festus ipsius sacræ virginis), munera populo erogantem tenuit navique imposuit, ut Constantinopolim deduceret. Quem populus Romanus proficiscentem usque ad navim prosecutus, postulat ut benedictionem illis daret. Qua tradita, mota est navis. Non defuere tamen, quos injusta expulsio Silverii in odium ipsius excitaret. Hi lapides post illum, vel quælibet telorum genera sors obtulerat, jacentes, in hunc modum ei conviciabontur : « Fames tua tecum, mortalitas tua tecum. Mala intulisti Romanis, mala reperias quo vadis. » Aliqui sane ex fautoribus ipsius comitatu ejus adæserunt.

Qui per Siciliam iter faciens, in civitate Cathinensi quosdam ad sacros promovit ordines, quibus tuendæ Romanæ Ecclesiæ delegavit curam. Ipse navigio Constantinopolim usque devectus, ab imperatore et clero urbis honorifice susceptus, per biennium inibi est detentus. Imperatore communionem Anthimi ab eo exigente cautionemque manus ejus, qua id se facturum sponderat, ostendente, ad hoc usque altercatio processit ut diceret papa Vigilius : « Ego quidem ad clementissimos reipublicæ moderatores Justinianum eique conjunctam æstimavi me venisse Theodoram. Sed Diocletiano ac Eleutharia moribus reperi crudeliores. Verum quia Christus me vobis pro commissis adjudicavit peccatis, patiar quidquid est miserrimum, dum vos jusseritis quidquid est immanissimum. Haud enim rependitur meritis meis congrua vicissitudo, dum majora his mea mereantur facinora. Matura ultio flagitii subest, et digno convenior expulsionis Silverii pretio. Neque porro Dei oculum tam impii machinator sceleris præterire poteram. » Et quidam familiarium principis prope astans, alapam in faciem pontificis dedit, dicens : « Homicida, nescis cui loqueris ? An putas ignorare nos, dedisse te alapam notario tuo, qui et continuo cecidit exanimis, et filium viduæ Hasterium, cui neptem tuam dederas Vigiliam, jussu tuo fustibus usque ad supremum labefactatum exitium, papamque Sylverium

factione tua exsiliatum? Quo ille audito, pertimuit, solique Deo spem suam committens, in basilicam sanctæ Euphemie confugit tenuitque columnam altaris. A qua avulsus, fune colla ligatus per totam circumduci urbem jubetur atque ad vesperam ergastulo claudi, ubi modicum quid panis et aquæ ei quotidie tribuebatur. Postmodum suggerente Narsete Romanarum partium duce, vinculis ab imperatore levatus ac simul cum clero suo Romam redire permissus, ubi Syracusas attingit, calculi languore fatigatus defecit. Cujus corpus Romam delatum ac ad sanctum Marcellum via Salaria est humatum, succedente ei Pelagio in pontificatum.

CAPUT XXXIII.

De Romæ a Totila obsidione et Romanorum ad Justinianum confugio.

Totila quoque, rex Gothorum, deprædata Sicilia regressus, Romam obsidione cinxit. Cujus cives tantam tunc famis penuriam passi sunt ut cibi inopia coacti natorum suorum carnes edere vellent, fessis diutina pugna simulque inedia Romanis nec valentibus mœnia tueri, Totila a parte Hostiensi urbem irrupit; qui, parcere potius Romanis quam eos perdere malens, per totam noctem, qua victor urbem intravit, quosdam suorum buccinis clangere jubet: « Ut cives se a Gothorum gladiis aut ecclesiis tuerentur aut quibusque modis occulerent. » Habitavitque aliquantum temporis cum Romanis, plus paternæ pietate circa eos usus quam tyrannica crudelitate. Hanc illi, ut concedatur, animi benignitatem, qui nimie antea crudelitatis extiterat, beati Patris Benedicti (quem olim, ut prædictum est, audierat) monitio contulit. Aliqui sane ex senatoribus, Romani quondam glorias nominis, tunc autem miseræ reliquie desertæ civitatis, Constantinopolim Justinianum principem adierunt supplices, adversum Gothos auxilia poscentes. Turbatus gravi nuntio Cæsar, rebus in Hesperia minus prospere gestis, Narsetem ennuhum, cubicularium vero suum, expertum belli virum, omni militiæ quæ in Italia erat præfecit. Ille propere (neque enim differendi tempus dabatur) cum lecta pube, transmisso Mediterraneo freto in Latium contendit, et junctis sibi Longobardorum auxiliis cum Gothis prælio conflixit. Totilaque rege interfecto Italiam ab eorum dominatione eripuit.

CAPUT XXXIV.

De bello Buccelleno duci ab Narsete illato.

Buccelleno etiam duci Narses bellum intulit, quem Theodebertus, rex Francorum, ut supra memoravimus, cum Italiam introisset, reversus ad Gallias, cum Amingo alio duce ad eam subjiciendam reliquerat. Qui Buccellenus, interempto Belisario, dum pene totam Italiam direptionibus vastaret et regionibus Francorum de manubiis subjectorum hostium munera copiosa conferet, in Campania hiematurus in loco, cui Tannetum nomen est, dysenterie morbo laborans, bello gravi a Narsete superatus extinctus

est. Amingus vero dum Widin Gothorum comiti, contra Narsetem rebellare paranti, auxilio esse non dubitaret, utrique Narsetis virtute vincuntur. Widin captus Constantinopoli exsiliatur. Amingus, qui ei auxilio esse voluerat, Narsetis gladio perimitur. Tertius quoque Francorum dux, nomine Leutharius, Buccelleni germanus, dum multa onustus præda repedare festinat ad propria, iter Veronam ac Tridentum juxta lacum Benacum propria morte defunctus est. Habuit nihilominus Narses certamen adversus Sisuald, Brentorum regem, qui adhuc de Herulorum stirpe remanserat, quos secum in Italiam veniens Odoacer adduxerat. Solus quippe Sisuald de Herulorum gente restiterat. Huic Narses fideliter sibi primum adhærenti multa beneficia contulit. Sed novissime superbe rebellem et regnum dilatare suum per Italiam cupientem bello superior cepit celsaque de trabe suspendit. Hic Narses prius quidem cartularius fuit: deinde propter virtutum merita patriciatus honorem promeruit. Erat vero vir piissimus, religione catholicus, in pauperes munificus, in recuperandis sanctorum basilicis sæpe studiosus, vigiliis et orationibus adeo intentus ut magis precibus Deo profusis quam armis victor foret bellicis.

CAPUT XXXV.

De Alboin Longobardorum rege.

In illis diebus, Alboin filius Aldoin Longobardis præfuit. Hic, vivente adhuc genitore, cum Turismodo, Turissendi Gepidarum regis filio bello conflixit. Et cum summa vi utrinque decerneretur, Alboin Turismodum, spata cervice tenus percussus, ad terram dejecit mortuum. Turbati Gepidi, quod regis filium, per quem maxima ex parte prælium substiterat, interemptum conspiciebant, in fugam versi sunt. At vero Alboin, patrata victoria, ad patrem lætus rediit. Nec multo post ei vita decedenti in regnum substitutus est.

CAPUT XXXVI.

De Cautini facinore et sancti Medardi transitu et sepulcro.

His diebus Cautinus, Arvernæ urbis episcopus rem inauditam fecisse memoratur. Erat in ipsa urbe Anastasius quidam nomine, officio vero presbyter, ingenuus genere. Hunc frequenter pontifex, nunc precibus, nunc minis compellebat ut proprietatem suam, quam per chartas gloriosæ memoriæ Chrotildis reginæ possidebat, cum ipsis chartis ei dono daret. Quo omnibus modis renuente, episcopus a villa ad urbem deductum custodibus legavit inedia afficiendum, ni petita compleret. Sed ille forti animo resistebat, dicens sibi melius esse ad tempus fame affici quam traditis rebus filios exhæredare. Erat apud basilicam Cassii martyris crypta, et in ea sarcophagum cujusdam magni hominis ex Pario marmore factum. In hoc igitur mausoleo, ex jussu episcopi, cum mortuo vivens sepelitur presbyter operiturque lapide, datis custotibus qui eum custodirent. Verum presbytero, tanquam altero Jona, orante ad

Dominum, custodes inedriati vino vertitur in somnum. Quod ille intelligens, brachiis, quæ tantummodo libera propter magnitudinem sepulcri habebat operculum ad unam impulit partem reseratoque aliquantulum, loculo caput erexit et sic toto pectore aditum egrediendi sibi paravit. Gravabatur autem, ut ipse postmodum asseruit, nimio fetore, qui ex putrefacto emanabat corpore. Itaque sepulcro liber, ad ostium cryptæ properat. Fiebant enim hæc in initio noctis. Quos obseratum inveniens et inter rimas prospiciens, videt hominem cum securi prætereuntem. Hunc leni surro evocans rogat ut aditum securi reseret. Quo impetrato, presbyter progreditur liber, rogans virum ne de se cuiquam indicaret, ac demum ad domum suam indeque ad regem Clotarium properat. Cui cum causam enarrasset

suam, rege ac optimatibus dicentibus quod nec Herodis vel Neronis tempore talia fuerunt gesta, jubetur adduci episcopus. Qui dum istud se jussisse negaret, a presbytero convictus confususque abcessit. Presbyter vero res suas tenuit. Quo tempore, beatus Medardus, Vermandensis episcopus, plenus virtutibus, migravit ad Dominum. Cujus corpus Clotarius rex honorificentissimo recondidit mausoleo.

CAPUT XXXVII.

De Clotarii regis donationibus, et piis operibus, obitu ac hæredibus.

Idem vero inclytus rex Francorum Clotarius, ad suffragia egregii confessoris Martini in tutelam sibi exposcenda, Turonis abiit. Multus ibi pro sua salute suorumque peccaminum abolitione Domini ac sanctorum ejus precator et clarissimis donis eidem sacro loco regia liberalitate impartitis, in ditandis et

aliis cœnobiis sanctorum munificentissimus existit. Indeque venationis gratia exercendæ, cujus studiosos fore Francos supra meminimus, Cociam silvam ingressus, dum supra vires corporis, quod senectus debilitaverat, induiget exercitationi, animo validior quam corpore, comminuit omnem suæ vigorem salutis ægritudinemque contraxit gravem. Febris erat vehemens, continui ac sine ulla intermissione viscerum dolores. Dum cruciatur atque alternis vicibus, nunc frigus, nunc calor membra exagitant, inter ægra suspiria quæ mens extorquebat sibi male conscia hæc iterabat verba: « Vaa, vaa, quam magnus est Rex ille cœlestis, qui sic humiliat sublimes terræ reges. Iste cum sit immortalis, melior est quovis orbis terrarum principe mortali. Quod si melior et potentior: et si potentior, ergo et misericordiæ largitor. Qui non, ut multi hominum, mortibus delectatur reorum; sed misericors ac miserator pœnitentiam amplectitur peccatorum. Illius igitur clementiæ munus totis est exoptandum affectibus deque ejus miseratione nunquam desperandum. » Inter hos atque hujusmodi sermones finem imperii edidit, corpus terræ, regnum filiis derelinquens, per quinquaginta et unum annos potestate functus, perpetua ac emper in majus augmentata. Filiis regni hæredibus hujusmodi vocabula: primus, Cherebertus; sequens, Guntrannus; tertius, Chilpericus; quartus, Sigebertus, vocati. Sepultusque est in basilica Sancti Medardi. ut ipse jussisset; quæ triginta et eo amplius millibus ab eo loco, in quo finem vitæ invenit, aberat, magno obsequio per tantum spatii deductus filiorum, seu etiam psallentium clericorum.

Explicit liber secundus.

INCIPIIT LIBER TERTIUS

CAPUT PRIMUM.

De Chilperici regis cum fratribus disceptatione super hæreditate paterna.

Sepulto Clotario, varia est inter filios ejus sorte regnatum. Siquidem Chilpericus (cui inter fratres mens promptior) non contentus cum cæteris partem ponere fratribus, thesauros patris Parisiaca in urbe reconditos rapit, ad Francis (quos avidiores fore pecuniæ persensit) pretio sollicitatis, apud eos regnum arripuit. Verum conjuncti fratres improvida irruptione eum a civitate deburtavere. Dehinc conditionibus pacis consentientem evocant totumque regni corpus quadripartita sectione ex æquo hi quatuor fratres partiuntur. Et Chereberto quidem, qui et Aribertus dictus est, Parisiorum urbs, quondam Childeberti, sorte provenit; Guntranno Aurelianensis, regnum videlicet Clodomiri; Chilperico Suessionensis assignatur civitas, caput et ipsa regni paterni; Sigeberto autem Mediomatricum, quæ et Metis, cessit, Theodorici patris quondam subjecta dominatui. Urbs famosa et inclyta, ac ideo inter cæteras

urbes Galliæ haud mediocri semper habita loco. De qua quid in veterum reperimus libris, paululum intermissa re cœpta, in medium proferamus. Cum gens Vandalorum junctis sibi Suevis et Alanis Gallias depopulatum ire destinavisset, Chroco rege ipsorum a matre sua quærenti quid faciendo Magni nomen obtineret, illa ad eum: « Si, inquit, filii, famus in orbe esse cupis, magnarum ædificia ædium a majoribus exstructa destrue egregiasque urbes destruens eorum incolas gladio exstingue. Neque enim meliora prioribus potes condere habitacula aut bellando nominis tui gloriam amplius propagare. » Cujus ille responsi non segniter exsecutor extitit ac si divino oraculo non hominis voce dictum fuisset. Nam apud Maguntiam ponte Rhenum transiens, primo ipsam urbem miserabiliter delevit ac demum cursum itineris Metis deflexit. Cujus muri, nocte quæ diem adventus ejus præcedebat, divino nullo sponte ruentes, viam irrupturis aperuerunt. Incertum utrum hanc divina indignatio flagitiosis et impœnitentibus invexerit calamitatem civibus, an

forte ut infandissimi homicidæ justa acceleraretur A perditio, quo cælestia autumans opitulari sibi suffragia eo contenderet ubi nefandi ausus merita lueret supplicia. Civibus denique Metensibus usque ad interfectionem pene pessundatis, Treviris properat. Treverici in arenis civitatis præsidio locato, conatibus ejus restiterunt. Chrocus Treviris infecto negotio, Arelas expugnare nisus, a quodam milite, Mario nomine, captus, per civitates quas everterat ductus, pœnis excruciatu interiiit. Sed de his satis dictum.

CAPUT II.

De Chereberto, qui et Aribertus dictus est.

Cherebertus, qui et Aribertus, rex Parisiorum, Ingobergam duxit uxorem. Huic erant ancillulæ duæ. Nomen uni Marcovefa, altera vocabatur Merofidis. Harum amore rex ita deperire cœpit ut uxorem ejiceret Ingobergam, et eas ambas in locum ejus substitueret. Pro qua re a beato Germano, præfatæ urbis episcopo, increpatus, nec correctus, utrasque cum filio, quem ei una earum genuerat, divinitus percussas se perdidisse indoluit. Ipse quoque, non post multum temporis, in Aquitania apud castrum Blavia vitæ finem sortitus, in basilica sancti Romani est sepultus.

CAPUT III.

De Guntranni liberis et gestis.

Guntrannus autem quatuor filios ex diversis habuit concubinis, quarum nomina recensere supersedi, maxime cum nec ei legitimo fuerint copulatæ conjugio et, eo adhuc superstite, cum suscepta prole terminum sortitæ sint vitæ. Fuit sane idem rex summe bonus, pacis æquique servantissimus; hoc solum tanti gloriam viri obnubilante facto quod, lenociniis delinitus meretricum, licitum refutavit matrimonium. Hic quadam die venatum in silvam profectus, sociis, prout res exposcebat, huc illucque dispersis, ipse cum uno suorum fidissimum fidelium sub arbore quieturus resedit, positoque in familiaris amici gremio capite, oculos cupiens furari labori, obdormivit. Et ecce ex ore quiescentis regis, in modum reptilis, animal egressum, oras propter labentis rivuli percursare ac ut in ulteriorem ripam transiret satagere cœpit. Quod cernens ille, super cujus genua rex cervicem inclinaverat suam, gladium vagina nudatum fluvio superposuit, et sic animal illud alteram transmeavit partem. Atque sub radice cujusdam montis ingressum, post aliquot rediit horarum spatium, et eodem ponte usum in os Guntranni est ingressum. Exsurrexit rex, et familiari narrans somnium, mirabilem se dixit vidisse visum, inquit: « Conspexi fluvium per maximum ponte ferreo constratum. Per quem transvectus, speluncam in cujusdam montis radice constitutam sum ingressus. Inibi inæstimabiles thesauros absconditamque veterum reperi gazam patrum. » Refert alter quid de eo et ipse intuitus sit, consonaque sibi apparuerunt somnii verba ac visio manifesta. Quid plura? effossus est locus, enormeque auri ac argenti inventum pondus. De quo Guntrannus cibo-

rium, miræ magnitudinis simul et pulchritudinis compactum, Hierosolymam mittere destinavit ad Jesu Christi Domini sepulcrum. Sed cum et itineris difficultas et Sarracenorum qui eadem infestabant loca timor ne vota perficeret obstilissent, in Basilica quæ Cabilonensi adjacet civitati, cujus condendæ ipse actor exstiterat, super sepulcrum sancti Marcelli poni jussit. Quod quandiu tumultum sancti martyris durando venustavit, nullum in tota Gallia opus, quod ei æquipararetur, potuit inveniri.

CAPUT IV.

De Sigeberti conjugio cum Bruna Gothorum regis filia.

Porro Sigebertus, cognito quod fratres ob infausta conjugia gravi subjacerent opprobrio, Gogonem legatum in Hispaniam ad Athanahildum regem Gothorum, qui exercitum imperatoris ab Hispania expulerat, mittit petitum filiæ illius, Brunæ nomine, nuptias. Quam ille a patre cum multis sibi traditam opibus ad Sigebertum perducit. Sigebertus eam, eo quod Arianæ dedita esset hæresi, a catholicis baptizari Brunichildemque vocari præcipiens ac fide instrui orthodoxa, cum magno apparatu epularum duxit uxorem. Hæc ut in regnum confirmata est, Gogonem, qui se ab Hispaniis abduxerat, invisum regni Sigeberto fecit. Huic denique Gogoni, cum in infantia Sigeberti omnes Franci de regno ejus Chrodrinum majorem domus elegissent, virum probum ac timoris Dei plenum, ille oblato cessit honore, regem allocutus in hæc verba: « Omnes, inquit, Franciæ potentes consanguinitatis mihi jure fœderantur, nee valeo jurgia eorum portare, dum quisque, mea fretus propinquitate, eo ad nocendum alteri efficiatur promptior quo mei censuram judicii non pertimescit, quasi affinitate propinquior. Sed bonum esse asseritis, æquitatis intuitu, etiam parentes punire. Quis hoc abnegat? Verum perpeti infamia denotantur vel Torquatus, filium pro contempto suo præcepto securi percutiens, vel Brutus, duos pro patriæ libertate ex se natos pari modo perimens. Adeo ut præcipuus poetarum de eo ita scripserit:

Infelix, utcunque ferent ea facta nepotes.

(Virg. *Æneid.* lib. vi).

Sed esto, sit melius pro misericordia quam pro crudelitate argui. Ut quid autem frustra improbis misericordia impenditur, dum indulta venia insolentiores ad exercenda passim vitia efficiantur? Non mihi ergo contingat, propter transitoriam eorum gratiam, æternæ damnationis subire sententiam. » Post hæc verba, rege cunctisque optimatibus in ejus arbitrii dispositione electionem tantæ successionis ponentibus, ipse eo quidem die siluit. Diluculo vero subsequentis diei matutinus consurgens, ad domum Gogonis cum quibusdam palatii primatibus properat. Et brachium ejus collo superponens suo, signum futuræ dominationis dedit eique dixit: « Dominus noster rex Sigebertus cœtusque reipublicæ nostræ comitem me destinaverant fore domus regiæ. Hoc ego nunc tibi cedo munere. Utere felix meo privilegio, quo me sponte carere profiteor. » Hujus exem-

plum cæteri qui aderant proceres secuti, Gogonem A majorem domus acclamaverunt, Strenuus in gerendo principatu Gogo eo usque est habitus donec Brunichildem de Hispania arcessire est jussus. Ille dies mortis Gogoni fuit, cui expedierat exsilio mutasse sedes, antequam hanc omni bellua crudeliorem in cervicibus locandam aveheretsuis. Namque Brunichildis, ut prælibatum est, regio polita conjugio, animum regis ab eo alienans, ad postremum jugulare coëgit. A qua tantum humani sanguinis effusum, tantæ cædes actæ potentum seu etiam regum in Francorum regno sunt, ut non immerito sibyllam ante multa sæcula de ea vaticinasse sit creditum. « Veniet, ait, Bruna de partibus Hispaniæ, ante cujus conspectum gentes, sive gentium reges, peribunt. Ipsa vero calcibus equorum disrupta peribit. »

CAPUT V.

De Chilperici mulierosi novis nuptiis.

Chilpericus quoque rex, æmulatus et ipse fratrem cum plurimo præter regium morem feminarum valaretur grege, quæ regi propter decorem magis quam propter nobilitatem generis copulabantur, dirigit qui Brunichildis sororem natu majorem a patre Athanahildo petant, ac vice sua spondeant se, si ejus potiundæ facultas detur, cæteras abdicaturum conjuges Quorum verbis Athanahildus credulus filiam, Galsontam nomine, ad Chilpericum destinat, magna ditatam dote. Quæ catholico baptisate..... (4) magis consecrata, regi toro nuptiali est conjuncta. Legatis sane Athanahildi regis quærentibus ut tactis sanctorum pignoribus fides firmaretur quod Galsonta in vita sua solio regni non pelleretur, Chilpericus non abnuit. Præbitis sacramentis pactaque pace, eos ad propria sinit abire. Sed, ut erat animo levis, jura prævaricatus est pactionis. Nam Fredegundis, conjux quondam vocata Chilperici regis, offensa novæ nuptiæ aspectibus invisit, exigui prope temporis intervallo tantum adulandi arte prævaluit ut se conjugio regis redderet. Inde ad audenda majora protervia muliebri elata, domina se omnibus qui in aula erant regia præferebat, contumeliisque afflicere Galsontam Athanahildi regis filiam non cessabat. Illa marito de injuriis quæta, ab eo qui omnem jam circa eamdem imminuerat affectum, verbis blandioribus deludebatur. Denique feralibus furiis exagitat, instigante Fredegunde, eam in stratu quiescentem crudelissime strangulavit. Immane facinus nullique antea cognitum tyranno, ac Franco homini, maxime regi ! Penitus incongruum conjugem innocuam, et quam ab hostibus raptam vindicari ferro, aut mortem pro ea appetere decuerit, hanc securam in communi toro cubantem, suffocare non erubuisse ! Demens, qui illius meretriculæ persuasionibus tantum connubii violavit decus, cujus fraude in proximo erat ipse perimendus. Post transitum sane Galsontæ, magnum virtus divina ad ejus sepulcrum est dignata ostendere miraculum, Nam vitro, in quo ante

illud positum oleum accendebatur, in terram decidente, duritia aufugit pavimenti, et sic in terram ac si in modium farinæ est integrum defixum. Non tulerunt fratres tanto scelere maculatum consortem esse suum ; sed conjuncti simul regno pelleremoliti sunt. Quod consilium, non tam astu Chilperici quam ipsa levitate qua cœptum fuerat, dissipatum est.

CAPUT VI.

De Chilperici filiis et eorum gestis.

Erant Chilperico tres filii, Theodebertus, Mero-veus, Clodoveus, ex Audovera regina suscepti. Quam Fredegundis eodem perfidiæ commento qua Galsontam hac de causa pepulit : Chilpericus, cum fratre Sigeberto expeditionem in Saxones agens, Audoveram reginam domi reliquerat alvo gravidam. Cui Fredegundis, utpote ancilla ex ejus orta familia, ad cuncta deserviebat vitæ necessaria. Hæc hortatur dominam ut natam puellam perducatur ad baptismi gratiam, quo rex adveniens gratuletur non solum natam sibi esse filiam, sed etiam in Christo renatam. Paret mulier suadenti meretriculæ eo attentius quo autumabat eam sibi bona consulta dare. Quærenti deinde matronam quæ puellam susciperet post sacri baptismatis undam, respondit non posse inveniri nobiliorem ea, quæ hujus exsequeretur muneris obsequia. His quoque illa credula verbis, efficitur filiæ mater spiritalis. Regredienti post hæc regi it obviam Fredegundis eumque his interpellat verbis : « Quam gloriosus, ait, apparet hodie rex Chilpericus, rediens victor triumphatis hostibus, cui nata est filia, Childechinda, forma egregia corporis ! Sed prohi dolor ! scelus hac nocte a te patrabitur, refugiendum quidem, si vitari posset, ne domina mea Audovera tecum secreta subiret cubiculi silentia. » Hujus novitate sermonis rex stupefactus, causam quæsivit. Cum sileretur, elicuit studio quærendi et motu indignationis. Et comperto indicio, quod ejus commater foret regina ex prole suscepta, Fredegundi in hæc respondit verba : « Si Audoveræ nunc fraudor amplexibus, te sociam asciscam mei stratus. » Et properanti ad aulam occurrit regina, ferens in ulnis parvulam, quam bis (ut ita dicam) generaverat, filiam. Ad quam rex : « Nefandam, inquit, o regina, rem perpetrasti, et regiæ inconvenientem majestati. Nec potero te habere conjugem, cum commatris adepta sis nomen. » Postea episcopo qui puellam baptizaverat in exsiliu acta, reginam cum filia sacro adopertas velamine monasterio retrusit, prædia ac facultates eis tribuens. Fredegundem vero sibi copulavit. Incidit ea tempestate necessitas Sigberto regi, fratri Chilperici atque Guntranni, exercitum ductandi adversus Cacanum principem Chunorum ; qui confinia regni ejus depopulaturus adventabat. In hoc congressu superior bello factus, ingentes Chunorum strages dedit. Cum reliquis vero pacem firmavit. Cujus absentiam Chilpericus aucupatus, ut se ejus habebat inquietudo morum, dome-

(4) Nomen proprium loci, quod deest in codd. ms.

stica seditione publicam interpolans pacem Franco-**A**
rum, Remis opulentissimam regni ejus urbem im-
proviso impetu occupavit. Super plagam fractus
Sigebertus Suessionis et ipse de regno Chilperici
pervasis captæque urbis populum imperio suo ad-
junxit, repertumque Theodebertum, Chilperici fi-
lium, custodiæ mancipavit. Quem patri petenti cle-
mentissime muneratum postea reddidit, dato
prius sacramento ne quid in posterum Theodebertus
contra Sigebertum moliretur. Quod, præpediente hu-
mani generis inimico, non diu inviolabile permansit,
generis inimico, non diu inviolabile permansit. Chil-
pericus quoque, bello superatus, conditiones pacis
amplexus est.

CAPUT VII.

*De Saxonibus Galliam irrumpentibus a Mummolo
repulsis.*

Saxones, qui ad Italiam jussu Theodeberti senio-
ris demigraverant, cum conjugibus ac liberis in Gal-
lias prorumpunt. Quibus Mummolus, Guntranni re-
gis patricius, obviam pergens, eos fugaciter Italiam
repetere compulit. Sequenti anno iterum Saxones ad
Rhodanum usque fluvium Gallias ingressuri accesserunt.
Mummolus cum exercitu suo obvius, transi-
tum eis fluminis denegabat. Sed acceptis muneri-
bus, per fines regni quod tuebatur transeundi ad
Sigebertum licentiam tribuit. A quo suscepti, jubentur
proprias incolere terras. Quo dum tendunt, plu-
rimos negotiatorum in itinere deceperunt, æris la-
minas quadam arte ad auri optimi atque probati **C**
speciem coloratas venundantes aurumque pro pre-
lio earumdem accipientes. Hac de re multi merca-
tores ad inopiæ malum se devolutos sero dolue-
runt. Sed Saxones fraudulentæ suæ pœnas matura
allione luerunt. Nam a Suevis aliisque nationibus,
quæ patriam eorum pervaserant, terna acie superati,
ad xx milia suorum ferme interemptis, reliqui con-
ditionibus hostium, licet inviti, paruerunt.

CAPUT VIII

De Justiniano et Justino Augustis.

Justinianus, eo in tempore, posquam triginta tri-
bus annis imperium felici rexit sorte, sceptrum cum
corona regni Justino reliquit minori. Fuit autem Ju-
stinianus vir fide catholicus, pietate insignis æquita-
tisque cultor egregius. Ideoque ei omnia coopera-
bantur in bonum. Qui et bella civilia prospere per-
varios duces et maxime per Belisarium gessit, et in
causis civilibus componendisque legibus mirificus
exstitit. Ob causam etiam multimodarum victoria-
rum, ut Alemannicus, Gothicus, Alanicus, Vandali-
cus Africanusque diceretur, habere agnomina meruit
Exstruxit quoque idem princeps intra urbem Con-
stantinopolim Christo Deo (qui est sapientia Dei Patris) **D**
templum: quod Græco vocabulo Hagiam Sophiam, id
est Sanctam Sapientiam nominavit, Cujus opus adeo
euncta ædificia excellit ut in totis terrarum spatiis
huic simile non posse inveniri qui videre testentur.

CAPUT IX.

De Cassiodoro et aliis claris viris.

Hujus temporibus Cassiodorus tam in sæculari
quam divina scientia, Dionysius abbas in paschalis
calculi argumentatione mirandus, Priscianus Cæsa-
riensis in arte Grammatica, Arator in exerandis apo-
stolorum Actibus arte metrica, claruerunt. Benedi-
ctus quoque in cœlesti disciplina placidius cæteris
effulsit. Hæc nos studium boni principis, vel eorum
qui ejus fuere temporibus, dicere paucis coegerunt.
Nunc Narsetis acta succinte perstringamus, ut post-
modum continuo ductu inchoatæ percurrat Historiæ
ordo.

CAPUT X.

De Narsetis inclytis gestis.

Narses itaque multimodis subjugatarum gloriosus
triumphis nationum, civica insignis corona, sum-
mæ per Italiam æquitatis exercebat jura. Sed his
rebus sibi apud improbos expertus est nocuisse po-
tius invidiam quam apud probos fuisse gratiam. Nam
cum pro liberandis civibus mortis se discrimini sæ-
pissime obtulisset, circumpositarum vero gentium
in se odia excitavisset, tanta a Romanis pertulit ut
plus post bellum a suis quam in ipso bello ab ho-
stibus periculi in sese expertussit. Impleveruntque
Romani facinus execrandum ut quem protectorem
suæ salutis habuerant eum ante tribunal judicis
etiam absentem accusare non erubescerent. Nec
novum apud eos hoc genus flagitii fuit. Quippe Sci-
pio major quondam Africanus devictæ Carthaginis
nobilitatus tropæis, ab ingrata sibi urbe Roma diu
exsulans, in agris suis morbo simul et tristitia de-
fecit. Alter quoque Africanus Scipio, superioris
haud ignobile genus Scipionis. post perdomitam Li-
byam causam adversus accusantes in senatu dicere
coactus quod sibi pro patria laboranti ab improbis
et ingratis denuntiari cognovisset, medio subsequen-
tis noctis tempore, ab æmulis in cubiculo necatus
est. Simili modo contra hunc Narsetem relatio Ro-
manorum ad Justinum cucurrit principem ac ejus
conjugem Sophiam, querelantium nihil sibi collatum
libertatis devictis Gothis, quibus tetrior supersit do-
minus, eunuchus scilicet Narses. Quibus cognitis,
Cæsar ira exardescens successorem Narseti Longi-
num direxit præfectum. Quod ubi Narses agnovit,
ita dixisse fertur: « Si male, inquit, egi cum Ro-
manis, digna factis recipiam meis. Si vero bona, et
si reddere volunt similia, ut quid calumniatur,
suentes capiti meo falsa testimonia? » Tanta autem
indignatio, præcipue Augustæ, adversus Narsetem
excitata est ut inter cætera (quia eunuchus erat),
injurioso satis sermone mandaret, debere eum in
gynæceo feminarum pensam dividere lanarum, non
consulatum tenere Romanum. Ad hæc Narses: « Fi-
lum, ait, flabo, quo talis ordietur tela, quam Justi-
nus et Sophia nequeant in omni sua rescindere « vita